
 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
                                                                                            
 
Deliberazione   n. 45 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 

VARIANTE PARZIALE N. 3 AL PRGC - ADOZIONE DEL 
DOCUMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS 
(FASE DI SCREENING DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA) CORREDATO DA VERIFICA DI 
COMPATIBILITA' ACUSTICA AL PCA. 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  ventinove  del mese di luglio alle ore 18:38   convocata  
nei modi prescritti nella sala del Municipio, nel rispetto della distanza sociale minima prevista 
dalle disposizioni vigenti e con dispositivi di protezione individuale, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

  
Presenti 
Assenti 

DIFONZO TOMMASO SINDACO Presente 

BROGNOLI GIUSEPPE VICE SINDACO Presente 

MERCALLI PIERANTONIO ASSESSORE Presente 

TOTALE  
Presenti    

3 
Assenti    

0 

 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Marilena Pappacena. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig.  TOMMASO DIFONZO nella qualità 
di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : VARIANTE PARZIALE N. 3 AL PRGC - ADOZIONE DEL DOCUMENTO DI 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS (FASE DI SCREENING 
DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) 
CORREDATO DA VERIFICA DI COMPATIBILITA' ACUSTICA AL PCA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- Il Comune di San Pietro Mosezzo è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 

approvato con DGR n. 31-11859 del 28/07/2009, poi modificata con DGR n. 37-3747 

del 27/04/2012 (inerente la reintroduzione di alcune aree prima stralciate), e 

ulteriormente modificato con Variante Parziale approvata con DCC n. 23 del 

20/07/2011 e variante Parziale approvata con DCC n. 28 del 29/07/2015, e con 

modifiche non costituenti Variante ai sensi dell’art. 17, c. 12 della LR 56/1977 e smi; 

- L’Amministrazione Comunale intende predisporre una ulteriore Variante Parziale n. 3 

ai sensi dell’art. 17, c. 5 della LR 56/1977 e smi, finalizzata a introdurre specifiche 

prescrizioni in risposta a documentate esigenze del territorio e alla migliore 

applicazione delle NTA del PRGC; 

- L’Amministrazione Comunale intende incentivare il completamento e la densificazione 

dei tessuti edilizi esistenti e favorire il riuso di fabbricati sottoutilizzati o abbandonati, 

attraverso puntuali integrazioni delle destinazioni d’uso ammesse, snellimento delle 

modalità attuative e riconoscimento dell’effettivo utilizzo dei luoghi, in modo da 

soddisfare le esigenze lavorative e abitative manifestate dai cittadini in ambiti già 

edificati o destinati dal PRGC vigente a usi urbani; 

 

VISTO CHE: 

-     Con determinazione n. 265 del 24/12/2019 è stato conferito all’Arch. Gian Carlo Paglia 

dello Studio Associato Architetti Paglia con sede in Agliè (TO) apposito incarico per 

la predisposizione della Variante Parziale n. 3 al PRGC ai sensi dell’art. 17, c. 5 della 

LR 56/1977 e s.m.i.; 

-     con determinazione n. 250 del 19/12/2019 è stato conferito all’Arch. Stefano Sozzani 

con studio in Novara apposto incarico per l’aggiornamento del Piano di 

classificazione Acustica; 

 

CONSIDERATO CHE: 



- Il D.Lgs 152/2006 “Codice dell’ambiente” e smi dispone che siano sottoposti alla 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (fase di screening 

del procedimento di VAS) i piani e i programmi, o le loro modifiche minori, concernenti 

la pianificazione territoriale o la destinazione dei suoli che determinano l’uso di piccole 

aree a livello locale (art. 6 c. 3, art. 12); 

- La stessa LR 56/1977 e smi disciplina, all’art. 3bis, l’integrazione della Valutazione 

Ambientale Strategica con la pianificazione urbanistica e dispone, all’art. 17, c. 8, che 

le Varianti Parziali ai PRGC siano sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità 

alla VAS; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- In data 28/07/2020, prot. n. 4981 è pervenuto il “Documento di verifica di 

assoggettabilità alla VAS” della Variante Parziale n. 3 al PRGC, a firma dell’Arch. Gian 

Carlo Paglia; 

- In data 29/07/2020, prot. n. 4998 è pervenuta la “Verifica di compatibilità acustica al 

PCA” della Variante Parziale n. 3 al PRGC, a firma dell’Arch. Stefano Sozzani; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Il Documento di verifica relativo alla Variante Parziale n. 3 al PRG del Comune di San 

Pietro Mosezzo, viene redatto sulla base dei criteri individuati all’Allegato I (“Criteri per 

la verifica di assoggettabilità di piani e programmi di cui all’art. 12”), Parte Seconda del 

“Codice dell’ambiente”; 

- Con riferimento alla DGR n. 25-2977 del 29/02/2016 relativa alle disposizioni per 

l’integrazione tra le procedure urbanistica e di VAS, la fase di verifica di 

assoggettabilità viene svolta secondo la modalità “in sequenza” (allegato 1, capitolo 2, 

schema j.2); 

- In documento tecnico per la fase di verifica VAS comprensivo della verifica di 

compatibilità acustica devono essere trasmessi ai soggetti competenti in materia 

ambientale ai fini dell’espressione dei pareri, avviando così la procedura di verifica 

VAS; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Servizio Tecnico; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 
e smi; 
 
VISTI: 

- il vigente PRGC del Comune di San Pietro Mosezzo e successive varianti; 

- il D.Lgs. 152/2006 e smi; 

- la LR 56/1977 e smi; 



- la DGR n. 25-2977 del 29/02/2016; 

- la L. 241/90 e smi; 

- la L. 267/00 e smi; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 
 

DELIBERA 

 

1) Di adottare il suddetto “Documento di verifica di assoggettabilità alla VAS” della Variante 

Parziale n. 3 al PRGC acquisita al prot. com.le n. 4981 del 28/07/2020 e la relativa 

“Verifica di compatibilità acustica al PCA” acquisita al prot. com.le n. 4998 del 29/07/2020 

che costituiscono parte integrante della presente deliberazione ancorché non 

materialmente allegati. 

2) Di dare mandato al Responsabile del procedimento ambientale, per i successivi 

adempimenti necessari, con particolare riguardo alla trasmissione degli elaborati ai 

soggetti competenti in materia ambientale per l’espressione dei pareri di competenza. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di provvedere; 

- con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00 e smi e smi. 

 
  



 
IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to  TOMMASO DIFONZO)                                    (F.to  Marilena Pappacena) 

                                                             

                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi                 06-08-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 21-

08-2020                   

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot.  

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to  Marilena Pappacena) 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 06-08-2020 

 

    

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ( Marilena Pappacena) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

San Pietro Mosezzo,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to  Marilena Pappacena)  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 06-08-2020                                al 21-08-2020 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo  

                                                                                                                                             

IL SEGRETARIO COMUNALE        


